
ОРГАНИЗАЦИЯ ОБЪЕДИНЕННЫХ НАЦИЙ 

Генеральная # # Ассамблея 
СОРОК СЕДЬМАЯ СЕССИЯ 

Официальные отчеты 

ТРЕТИЙ КОМИТЕТ 
32-е заседание, 

состоявшееся 
в понедельник, 

9 ноября 1992 года, 
в 10 ч. 00 м., 

Нью-Йорк 

КРАТКИЙ ОТЧЕТ О 32-М ЗАСЕДАНИИ 

Председатель: г-н КРЕНКЕЛЬ (Австрия) 

позднее: г-н ДЕКАНЬ (Венгрия) 

(заместитель Председателя) 

позднее: г-н КРЕНКЕЛЬ (Австрия) 
(Председатель) 

СОДЕРЖАНИЕ 

ПУНКТ 94 ПОВЕСТКИ ДНЯ: УЛУЧШЕНИЕ ПОЛОЖЕНИЯ ЖЕНЩИН (продолжение) 

ПУНКТ 95 ПОВЕСТКИ ДНЯ: НАРКОТИКИ (продолжение) 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. 
Поправки должны направляться за подписью одного из членов соответствующей делегации 

в течение одной недели с момента опубликования на имя начальника Секции редактирования официальных отчетов 
1 СЫеГ СИ'Поа! КесоМ« ЕЛмп§ 8сс!юп. Коот ЭС2-750. 2 1_!ш1сс1 \'а(юп5 Р!ага) 

н включаться в экземпляр отчета. 

Поправки будут издаваться после окончания сессии в виде отдельного исправления для каждого Комитета. 

0±5Ьг. 6ЕНЕВАП 
А/С.З/47/ЗК.32 
16 ПесешЬег 1992 
ВУЗВ1АН 
0К1С1ЫАЬ: ЕЫСЫ8Н 

92-57599 (К15Н)522 / . . . 



А/С.З/47/ЗК.32 
Киззхап 
Раде 2 

Заседание открывается в 10 я. 10 м. 

ПУНКТ 94 ПОВЕСТКИ ДНЯ: УЛУЧШЕНИЕ ПОЛОЖЕНИЯ ЖЕНЩИН (продолжение) 

(А/С.З/47/Ь.24) 

Проект резолюции А/С.З/47/1..24 

1. Г-н ЛИМХУКО (Филиппины), представляя проект резолюции А/С.З/47/Ь.24 по 
вопросу о насилии в отношении женщин, являющихся трудящимися-мигрантами, 
обращает внимание на некоторые изменения, внесенные авторами в проект текста. 
Название данного проекта должно быть следующим: "Насилие в отношении женщин, 
являющихся трудящимися-мигрантами". В первом пункте преамбулы первое слово 
"отмечая" следует заменить словами "напоминая о том", и в первой строке слово 
"утверждается" должно быть заменено словом "подтверждается". В седьмом пункте 
преамбулы вместо слов "их работодателями в некоторых" следует поставить слова 
"некоторыми их работодателями в определенных". В пункте 3 после слова "меры" 
следует включить слова "по содействию обеспечению безопасности женщин, могущих 
стать жертвами насилия, а также по". В пункте 4 после слов "Организации 
Объединенных Наций" следует включить слова "соответствующие органы, 
занимающиеся вопросами прав человека". В том же пункте следует исключить 
слова "этой проблемы" и заменить их словами "насилия в отношении женщин, 
являющихся трудящимися-мигрантами". Наконец, авторы согласились изменить 
формулировку пункта б на следующую: 

"просит Генерального секретаря ввиду нехватки времени и до 
завершения составления письменного доклада представить предварительный 
устный доклад через Комиссию по положению женщин и Экономический и 
Социальный Совет Генеральной Ассамблее на ее сорок восьмой сессии по 
вопросу об осуществлении настоящей резолюции в рамках пункта повестки 
дня, озаглавленного "Улучшение положения женщин". 

2. К числу авторов добавились следующие страны: Австралия, Коста-Рика, 

Малайзия, Мексика, Сальвадор и Уганда. 

3. Актуальность данного проекта резолюции объясняется тяжелым положением 
женщин, число которых постоянно возрастает, вынужденных покидать свои дома и 
семьи в поисках работы, приносящей доход, в более процветающих районах мира, 
где они являются вдвойне уязвимыми в отношении к эксплуатации и неправильного 
обращения в связи с их полом и статусом иностранок. В данном проекте 
резолюции признается, что в соответствии с Уставом главная ответственность за 
деятельность по обеспечению равных прав человека для их граждан лежит на самих 
странах. В нем осуждается насилие, в основе которого лежит различие между 
полами, как действие, сводящее на нет права женщин и основные свободы. Он не 
имеет целью предъявить кому-либо конкретно обвинения или рассмотреть вопрос о 
насилии в отношении женщин в целом. В нем подчеркивается важность совместных 
усилий государств - членов Организации Объединенных Наций в целом, а также 
усилий направляющих и принимающих стран в частности, направленных на 
определение тех недостатков их собственных систем, которые порождают насилие в 
отношении женщин, являющихся трудящимися-мигрантами. Данную резолюцию следует 

/... 



А^С.3^47^3^.32 
Впзз^ап 
Раде 3 

(Г-н Лимх^ко, Филиппины) 

рассматривать как небольшой, но позитивный шаг в направлении обеспечения более 
внимательного отношения к другим, что действительно является основой для 
обеспечения мира. 

4. Она выражает признательность авторам данного проекта резолюции за то, что 
они согласились оставить его в форме и формулировке, близкой к первоначальной, 
с тем чтобы сохранить его чисто гуманитарную направленность. В связи с этим 
любое увеличение нынешнего числа авторов будет неприемлемым. Учитывая 
гуманитарный и срочный характер данного проекта резолюции, она выражает 
надежду на то, что он будет принят на основе консенсуса. 

ПУНКТ 95 ПОВЕСТКИ ДНЯ: НАРКОТИКИ (продолжение) (А^47^0-3^23502, 
А^47^82 3^23512, А^47^210, А^47^312 3^24238, А^47^344, А^47^375-3^24429, 
А^47^378, А^47^391, А^47^471иА^47^5б4) 

5. Г-жа РАУЭЛИНА (Мадагаскар) говорит, что, учитывая рост числа крайне 
опасных последствий наркомании и незаконного оборота наркотиков, ее делегация 
поддерживает общий подход, принятый в рамках Международной программы 
Организации Объединенных Наций по контролю над наркотическими средствами 
(ПКНСООН), который ориентирован на сокращение как предложения, так и спроса. 
Необходимо предпринять дополнительные усилия по сокращению спроса, который 
является главным фактором незаконного оборота наркотиков. Органы африканских 
стран, занимающиеся вопросами контроля над наркотическими средствами, просили 
ПКНСООН расширить финансирование программ сокращения спроса на наркотики в 
Африке в рамках Глобальной программы действий. 

6. Сознавая необходимость совместного несения ответственности при решении 
проблемы наркотиков, Мадагаскар присоединился к числу сторон Конвенции 
Организации Объединенных Наций по борьбе против незаконного оборота 
наркотических средств и психотропных веществ от 198^ года. Ее страна также 
приняла ряд мер по контролю над наркотиками с помощью ПКНСООН и Франции. О 
любом ввозе психотропных веществ из европейских стран должны представляться 
декларации и зяявления. Мадагаскар принимал участие в проведении 
регионального учебного семинара для работников органов по вопросам контроля за 
наркотиками в Африке. 

7. Нехватка финансовых, материальных и людских ресурсов, недостаточная 
координация деятельности и низкий уровень жизни определенных слоев населения 
препятствуют проведению надлежащей политики в области наркотиков во многих 
странах. Соответственно Мадагаскар обратился к ПКНСООН с просьбой об оказании 
помощи в проведении профилактических мероприятий, ориентированных прежде всего 
на подготовку преподавателей и поставку оборудования для укрепления 
существующей инфраструктуры. Ее делегация вновь заявляет о своей поддержке 
региональных совещаний глав национальных учреждений по обеспечению соблюдения 
законов о наркотиках в Африке. В африканском регионе по-прежнему происходит 
оборот незаконных наркотических средств в крупных масштабах, и, согласно 
сообщениям, Африка является транзитным маршрутом для перевозки наркотиков 
между Латинской Америкой и Европой. 

^... 



А^С.3^47^3к.32 
кпзз^ап 
Раде 4 

(Г-жа Ра^элина, Мапагаскар) 

^. Жарактер процесса производства, незаконного оборота и потребления 
наркотиков требует принятия согласованных глобальных мер на 
межправительственном, правительственном и неправительственномуровнях. 
ПКНСООН находится в самом выгодном положении для того, чтобы играть роль 
органа, стимулирующего международную деятельность по контролю над 
наркотическими средствами, и для этой программы должны обеспечиваться 
достаточные финансовые ресурсы, оборудование и персонал. Ее делегация 
поддерживает просьбу Комиссии по наркотическим средствами государствам о 
безвозмездном предоставлении конфискованных активов лиц, обвиненных за 
правонарушения, связанные с наркотиками. Фонду Организации Объединенных Наций 
по борьбе со злоупотреблением наркотическими средствами. 

^ Г-н СЕРГИВА (Ливийская Арабская Джамахирия) говорит о необходимости 
принятия согласованных международных действий для борьбы с проблемой 
наркомании, которая представляет собой угрозу для безопасности и стабильности 
вмасштабах всего мира. Давая высокую оценку работе ПКНСООН, он говорит, что 
в рамках этой программы следует продолжать оказывать помощь развивающимся 
странам, особенно тем, которые в наибольшей степени страдают от проблемы 
наркотиков, в разработке законодательства, направленного на борьбу с 
наркоманией с учетом соответствующих международных договоров. В ее рамках 
следует также продолжать обеспечивать техническую поддержку и профессиональную 
подготовку с целью повышения квалификации лиц, работающих в области контроля 
над наркотическими средствами, и предоставление консультации для 
совершенствования механизмов, используемых для достижения этой цели. 

10. Средства образования и массовой информации должны играть важную роль в 
сокращении спроса на наркотические средства, равно как и меры в области 
профилактики и реабилитации. Не менее важное значение имеет сокращение 
предложения наркотических средства в связи с этим странам, производящим 
наркотические средства, следует разработать программы перехода на возделывание 
новых сельскохозяйственных культур и альтернативные виды деятельности, 
приносящей доход. Следует также применять одно из эффективных средств 
контроля для предотвращения использования в незаконных целях химических и 
наркотических веществ, предназначенных для использования в законных целях. В 
дополнение к этому следует установить строгие меры наказания для лиц, 
участвующих в незаконном обороте наркотиков, чьи активы подлежат конфискации, 
в то время как наличие механизма оперативного обмена информацией могло бы 
способствовать аресту и преследованию правонарушителей. Странам производства, 
транзита и потребления следует координировать свои усилия для достижения 
дальнейшего прогресса, а также принимать меры по устранению практики 
"отмывания" денег. 

11. Он подтверждает важность соблюдения международных договоров по контролю 
над наркотическими средствами. Каждое государство несет ответственность за 
борьбу против незаконного оборота, однако при этом оно должно соблюдать 
принципы Устава Организации Объединенных Наций и международного права, 
особенно что касается невмешательства во внутренние дела. В его стране 
проблемы наркомании не стоят столь остро, как в других странах: эта страна не 

^... 



А^С.3^47^3^.32 
Впзз^ап 
Раде 5 

^Г-нСергива. Ливия) 

является ни производителем, ни потребителем наркотиков, хотя иногда она 
используется для их транзита ввиду своего географического расположения. Ливия 
предприняла шаги по ликвидации незаконного оборота наркотиков и наркомании, 
такие, как введение сдерживающих мер наказания, создание многочисленных 
органов и комиссии по борьбе с наркотическими средствами, заключение 
двусторонних соглашений и обмен информацией с международнымиучреждениями, 
занимающимися вопросами контроля над наркотиками. Она вскоре ратифицирует 
Конвенцию Организации Объединенных Наций о борьбе против незаконного оборота 
наркотических средств и психотропных веществ от 1988 года, и онауже 
присоединилась к другимважным международным договорам, посвященным этому 
вопросу, и является ажтивнымчленом Комиссии по наркотическим средствам. 

12. В заключение он дает высокую оценку роли различных учреждений Организации 
Объединенных Наций в борьбе с наркотическими средствамии выражает надежду на 
то, что для ПКНСООН будут выделены необходимые материальные и людские ресурсы. 

^ г^^ п^йл^ (Австралия) говорит, что ПКНСООНнеобходимо предоставить 
требуемые полномочия и ресурсы для осуществления ее мандата, что по-прежнему 
должно оставаться однойиз приоритетных задач Организации Объединенных Наций 
на двухгодичный период 1994-1995 годов. Правительстваинеправительственные 
организации призваны использовать данную программу в качестве механизма 
координации, с тем чтобы содействовать взаимодополняемостиусилий и избегать 
дублирования. 

14. Касаясь соответствующих докладов Генерального секретаря (А^47^378 и 
А^47^471), она говорит, что Австралия подписала Конвенцию от 1988 года и 
приняла меры по обеспечению большинства своих обязательств по данной 
Конвенции, особенно тех, которые касаются обеспечения того, чтобы лица, 
причастные к незаконному обороту наркотиков, не могли избежать правосудия и 
пользоваться доходами от своейпреступной деятельности. Приняв в настоящее 
время законодательствона федеральном уровне, науровнештатовитерриторий, а 
также административные меры по обеспечению соблюдения положений Конвенции, 
особенно врезультате принятия законодательных актов, касающихся "отмывания" 
денег ипереводов наличности, а также законов о выдаче преступников и взаимной 
помощи в борьбе с организованной преступностью, Австралия направит свою 
ратификационнуюграмоту для сдачинахранение в Нью-Йорке 10 ноября. Ее 
делегация настоятельно призывает страны, которые еще не сделали этого, 
ратифицировать Конвенциюот 1988 года или, поменьшеймере, предпринять шаги 
по содействию развитиюглобальнойсистемы борьбы против незаконного оборота 

наркотических средств. 

15. Отмечая, что вопрос о руководящихпринципах борьбы с наркотиками вполной 
мере охватывается различными международными документамиирезолюциями 
Генеральной Ассамблеи, она выражает надежду нато, что данный вопрос не будет 
предметомеще одной новой резолюцииичто основное внимание теперь будет 
уделяться уменьшениюущерба, причиняемого наркоманией, посредством 
осуществления стратегий, направленныхна снижениеуровня спроса. 

^... 



А^С.3^47^3к.32 
кпзз!ап 
Раде б 

(Г-жа Джайлз, Австралия) 

16. Австралия поддерживает предложение о дальнейшем изучении экономических и 
социальных последствий незаконного оборота наркотических средств, однако 
выражает озабоченность по поводу нехватки надежных данных. Она приветствует 
проведение экспериментального исследования по десяти странам Научно-
исследовательским институтом социального развития при Организации Объединенных 
Наций и Университетом Организации Объединенных Наций. 

17. Одним из важных элементов возросшего влияния Организации Объединенных 
Наций в рассмотрении международных проблем наркотиков было укрепление 
директивной роли Комиссии по наркотическим средствам. Ее делегация с 
нетерпением ожидает проведения первого раунда консультаций по бюджету, который 
должен вскоре состояться. 

18. Приветствуя примеры укрепления общесистемной координации, которые 
приводятся в документе А^47^471, ее делегация выступает за еще более тесное 
сотрудничество между ПКНСООН и специализированными учреждениями, а также 
другими соответствующими программами и органами. Значительная активизация 
деятельности на национальном, региональном и международном уровнях 
свидетельствует о том, что международное сообщество откликнулось на 
инициативы, проявленные Организацией Объединенных Наций, и есть основания для 
оптимизма в отношении того, что призыв к наращиванию международных усилий 
будет воплощен в конкретную политику и программы. 

19. Г-н РОСАРИО (Куба) говорит, что ПКНСООН следует уделять больше внимания 
эффективным мерам по контролю за доходами от незаконных видов деятельности и 
предупреждению распространения химических прекурсоров. В целом следует 
провести тщательный анализ работы Организации в области контроля над 
наркотическими средствами. 

20. На Кубе наркомании не существует, и в этой стране наркотики не 
производятся и не перерабатываются. Правительство его страны предприняло шаги 
по предупреждению транзитных перевозок наркотических средств в Соединенные 
Штаты Америки через ее территорию и территориальные воды. Куба, которая 
подписала целый ряд соглашений по контролю над наркотическими средствами с 
другими странами данного региона, подтверждает свою готовность учредить 
механизмы сотрудничества с соседними странами. 

21. В то время как бедствие наркомании затрагивает как богатые, так и бедные 
страны, его нельзя рассматривать в отрыве от проблемы экономического и 
социального неравенства в мире. Необходимо принять решительный подход к этой 
проблеме на основе расширения международного сотрудничества, включающего 
конкретные меры по содействию альтернативному развитию в странах-
производителях. Развитие является единственным разумным средством ликвидации 
проблемы незаконного оборота наркотиков. 

22. Политика и пропагандистские кампании, проводимые в странах-потребителях, 
основаны на абсолютно неправильном мнении о реальных причинах существования 
проблемы наркотиков, согласно которому население развивающихся стран, где 

^... 



А^С.3^47^3^.32 
В^зз1ап 
Раде7 

^Г-н Росарио^ К^ба) 

производятся наркотики, является "плохим", а тот стиль жизни, в результате 
которого возникает потребность в потреблении наркотиков, является "хорошим". 
Проще использовать вариант решения этой проблемы за счет военных мер, чем 
предоставить необходимую помощь для урегулирования соответствующих социально-
экономических вопросов. 

23. В своей деятельности по борьбе с незаконным оборотом наркотиков 
государства должны соблюдать принципы суверенитета и территориальной 
целостности. Экстратерриториальное применение законов одной страны в 
отношении другой является неприемлемым и противоречит духу международного 
сотрудничества, направленного на борьбу с незаконным оборотом наркотических 
средств. Все государства несут ответственность за предотвращение незаконного 
оборота наркотиков, и ни одно из них, каким бы значительным его потенциал ни 
был, не может игнорировать свои обязательства. 

24. Г-н МАРУЯМА (Япония) говорит, что всем странам следует стать сторонами 
Конвенции 1988 года, для того чтобы она стала подлинно эффективной. Япония, 
которая ратифицировала эту Конвенцию в июне 1992 года, укрепила свое 
внутреннее законодательство, направленное на борьбу с наркотиками. Это окажет 
значительную помощь в борьбе против незаконного оборота наркотических средств 
и организованной преступности как внутри страны, так и на международном 
уровне. Правительство его страны приветствует достигнутый прогресс в области 
субрегионального сотрудничества. Региональный центр ПКНСООН для Азии играет 
действенную роль в содействии осуществлению совместных программ по борьбе с 
наркотиками за счет развития деятельности на субрегиональномуровне и контроля 
за предоставлением странам ̂ го-Восточной Азии финансовой и технической помощьи 
в рамках этой программы. 

25. Жотя работа в рамках ПКНСООН ведется вполне успешно, бюджет программы 
невелик, учитывая сложность и универсальность проблем, касающихся наркотиков. 
В связи с этим настало время для проведения обзора работы в рамках этой 
программы и нахождения пути обеспечения наиболее эффективного использования ее 
средств. Учитывая то, что на осуществление проектов по сокращению предложения 
наркотиков может быть получена помощь со стороны международных финансовых 
учреждений и соответствующих учреждений Организации Объединенных Наций, для 
ПКНСООН чрезвычайно важно поддерживать контакты с этими организациями с целью 
получения необходимой помощи. 

26. Проекты по сокращению предложения требуют укрепления программ развития 
правоохранительной деятельности. Ввиду роста злоупотребления наркотиками в 
странах-производителях, а также того, что проблемы наркотиков связаны с 
проблемами СПИДа, данная программа должна быть в большей мере ориентирована на 
сокращение спроса. 

27. Географическое распределение мероприятий, проводимых в рамках данной 
программы в азиатском регионе, где существуют два крупных мировых центра 
производства наркотиков, является весьма неудовлетворительным. Роль ПКНСООН в 
данном регионе имеет решающее значение. Жотя мероприятия, проводимые в 



А^С.3^47^3^.32 
к^зз!ап 
Раде 8 

(Г-н Мар^яма. Япония) 

региональном центре в Вангкоке, являются успешными, многое еще предстоит 
сделать. Наконец, ПКНСООН внесла значительный вклад в работу по проведению 
Конференции Организации Объединенных Наций по окружающей среде и развитию, 
представив информацию о том ущербе для глобальной окружающей среды, который 
причиняет производство наркотиков. 

^^ Г-н КЖОМАН (Таиланд) говорит, что в настоящее время рынок наркотических 
средств контролируется подпольными организациями, которые в большей или 
меньшей степени игнорируют сферу производства, уделяя основное внимание 
распределению и сбыту. Западные страны, говорящие о своей неспособности 
справиться с этой проблемой на национальном уровне, утверждают, что именно они 
являются жертвами, и практически возлагают всю ответственность на 
производителей. На самом деле, в истории не было случаев, чтобы производство 
продолжалось при отсутствии спроса, а производство незаконных наркотических 
средств продолжает возрастать, что вызывает тревогу, и это сопровождается 
ростом наркомании и опасных тенденциий в области заражения ВИЧ. 

29. Несмотря на обвинения, предъявляемые западными странами другим странам, 
"отмывание" денег, полученных в результате торговли наркотиками, происходит в 
самих западных странах. Эту ситуацию можно сравнить с той, когда западные 
страны перекладывают бремя проблемы беженцев на более бедные страны 
^го-Восточной Азии, вынуждая их заботиться о беженцах и демонстрируя двойной 
стандарт поведения в тех случаях, когда экономическая и политическая мощь 
используется для обмана и шантажа других государств. 

30. Его делегация поддерживает работу ПКНСООН и высказывает надежду на то, 
что для этой программы будут выделены достаточные ресурсы. Ворьба против 
наркотиков должна быть направлена на сокращение не только предложения, но и 
спроса и должна включать лечение наркоманов и их возвращение в общество. В 
дополнение к этому принятие решительных и эффективных законов могло бы оказать 
сдерживающее влияние на деятельность лиц, участвующих в незаконном обороте 
наркотиков. 

31. Население стран ̂ го-Восточной Азии отнюдь не застраховано от пагубных 
последствий возделывания наркотических культур и незаконного оборота 
наркотиков^ и для этого необходимо сотрудничество в борьбе с проблемой 
наркотиков на субрегиональном уровне. Таиланд и Мьянма учредили совместный 
проект, направленный на сокращение возделывания культур, содержащих опиум, и 
усилили правоохранительные меры, направленные на борьбу с незаконным оборотом 
наркотиков в приграничных районах. Кроме того, Таиланд, Лаос и Мьянма 
проводили совещания для обсуждения вопросов сотрудничества в области контроля 
над наркотиками. 

32. В полной мере сотрудничая в решении вопроса о наркотических средствах, 
Таиланд недвусмысленно подтверждает, что ответственность лежит на странах-
потребителях, которые обязаны сократить и по возможности ликвидировать рынок 
наркотических средств. С этой целью необходимо учредить орган, аналогичный 
Интерполу, для решения этой глобальной проблемы. Такой подход был бы не менее 

^... 



А^С.3^47^3к.32 
кпзз^ап 
Раде 9 

^Г-нКхоман. Таиланд) 

мудрым и, несомненно, более гуманным, чемиспользование тысяч военнослужащих 
для захвата одного предателя-генерала, что приводит к гибели сотен ни в чем не 
повинных людей. Аналогичным образом использование военнослужащих и военной 
техники в латиноамериканских странах-производителях наркотиков вряд ли может 
быть эффективным, поскольку существо проблемы заключается в отсутствии 
сокращения спроса. Вез помощи Организации Объединенных Наций и 
соответствующих учреждений вряд ли можно рассчитывать на какой-либо успех 
предпринимаемых усилий по борьбе с наркоманией. 

33. Г-н СО (Республика Корея) говорит, что организованная преступность 
является основнымфакторомусугубления проблемы наркотиков как на 
национальном, так ина глобальном уровне. Различия между странами-
производителями, странами-потребителями и государствами транзита размываются 
вследствие колоссальной эффективности деятельности лиц, занимающихся ^ 
незаконным оборотомнаркотиков. Международная программа Организации 
Объединенных Наций по контролю над наркотическими средствами (ПКНСООН) 
доказала свою способность действовать в качестве передового эшелона в борьбе 
против незаконного оборота наркотиков. Вместе с темнеобходимы более щедрые 
добровольные взносы, чтобы ПКНСООНмогла осуществлять многие стоящие перед ней 
задачи. Республика Корея существенно повысит свой взнос за 1993 год. Однако 
больше внимания следует уделять финансированиюПКНСООНиз регулярного бюджета. 

34. Его делегация разделяет озабоченность ПКНСООН в отношении отрицательных 
финансовых последствий, с которыми сталкиваются фермеры при попытке замены 
незаконных культур, и приветствует дальнейшее сотрудничество между ПКНСООН и 
Всемирным банком по нахождению альтернативных вариантов развития. Следует 
также отдать должное ПКНСООН за работу по содействию сокращению спроса и 
предложения. Ее тесное сотрудничество с ВОЗ в осуществлении Программы, 
посвященной проблеме токсикомании, в которой сокращение спроса рассматривается 
как одна из главных глобальных стратегических задач, является шагом в 
правильномнаправлении. Деятельность в области образования имеет решающее 
значение, и он выражает надежду на содействие ее развитиюнаряду с удалением 
дальнейшего внимания вопросам отдыха и спорта для молодежи. 

35. Его делегация поддерживает решения и резолюции, принятые Комиссией по 
наркотическим средствамна ее тридцать пятой сессии, в частности, ее решение о 
включении еще десяти веществ в списки 1 и 11, приложенные к Конвенции от 
1988 года. Жотя его делегация поддерживает меры, направленные на то, чтобы 
лишить производителей незаконных наркотиков возможности получения основных 
средств, необходимых для производства этих веществ, она подчеркивает, что 
международный контроль никоим образом не должен препятствовать свободной 
торговле химическими веществами в законных целях. 

36. Его правительство высказало предложение об учреждении программы "Посла 
доброй воли", аналогично тому, что было сделано ЮНИСЕФ, в качестве шага, 
направленного на более широкое осведомление общественности о серьезности 
проблемынаркотиков. В его стране тревогу вызывает резкийрост количества 
конфискуемых наркотиков. Его делегация разделяет мнение о том, что Конвенция 

^... 



А^С.3^47^3к.32 
кпзз!ап 
Раде 10 

(Г-н Со, Республика Корея) 

от 1988 года является одной из главных основ, на которых международному 
сообществу следует строить свою совместную деятельность по борьбе с незаконным 
оборотом наркотиков. Его правительство присоединится к Конвенции от 1988 года 
сразу же после того, как будут сделаны необходимые изменения для 
соответствующей корректировки внутреннего законодательства. Его делегация 
поддерживает резолюцию 46^101 Генеральной Ассамблеи, в которой подтверждается, 
что борьба против злоупотребления наркотиками и их незаконного оборота 
по-прежнему должна основываться на строгом уважении принципов Устава и 
международного права. Его делегация заявляет о том, что в признание важности 
региональных и субрегиональных мероприятий по борьбе с незаконным оборотом 
наркотических средств в его стране в октябре 1993 года состоится восемнадцатое 
совещание оперативных руководителей национальных учреждений по обеспечению 
соблюдения законов о наркотиках (ЖОНЛЕА) для региона Азии и Тихого океана. 

37. Г-н АЛЬ-МОЖАИРИ (Объединенные Арабские Эмираты) говорит, что 
международное сотрудничество имеет жизненно важное значение для устранения той 
социальной угрозы, которой, в частности, является наркомания для молодого 
поколения. Соответственно, его делегация поддерживает усилия в рамках 
ПКНСООН. Вудучи частью международного сообщества и действуя в соответствии с 
принципами ислама, которые запрещают любые формы деятельности, связанные с 
наркотиками, его страна учредила национальную комиссию по борьбе с 
наркотиками. Она также проводит пропагандистскую кампанию по проблемам 
наркотиков, осуществляя программы профилактики наркомании, лечения и 
реабилитации наркоманов и обеспечивая на постоянной основе подготовку кадров 
для повышения квалификации работников, занимающихся вопросами контроля над 
наркотическими средствами. На международном уровне его страна стала 
участником трех основных международных договоров по вопросу о наркотиках. 

38. Важнейшее значение имеет всесторонняя и скоординированная стратегия по 
борьбе с проблемой наркотиков на местном, региональном и международном уровнях. 
Индивидуально государства также несут ответственность за принятие эффективных 
законодательных, административных и прочих профилактических мер по 
противодействию этой проблеме, с тем чтобы в конечном итоге преодолеть ее 
пагубные последствия. Между тем странам-производителям наркотиков следует 
предпринять такие меры, как осуществление программ перехода на возделывание 
альтернативных сельскохозяйственных культур наряду с выплатой компенсации 
фермерам. В связи с этим важнейшее значение имеет моральная и финансовая 
поддержка со стороны международного сообщества, с тем чтобы такие меры 
осуществлялись в соответствии с резолюцией 46^102 Генеральной Ассамблеи, что 
является единственным путем обеспечения безопасного и стабильного мира, 
свободного от наркотиков. 

39. Г-н Декань (Венгрия), заместитель Председателя, занимает место 
Председателя. 

40. Г-н СЕНИЛОЛИ (Фиджи), выступая от имени стран ̂ жнотихоокеанского форума, 
говорит, что эти страны также испытывают на себе воздействие бедствия 
наркомании. Поскольку данному региону уделяется сравнительно недостаточное 

^... 



А^С.3^47^3к.32 
кпзз!ап 
Раде 11 

^Г-н Сенилоли^ Ф^^^^ 

внимание в плане проведения двусторонних, региональных и многосторонних 
мероприятий в области контроля над наркотическими средствами, он является 
чрезвычайно уязвимым по отношению к тем угрозам, которые связаны с незаконным 
оборотом наркотиков. Учитывая наличие в этомрегионе большого числа 
экономически уязвимых мелких островных государств, он является особенно 
удобным для лиц, участвующих в незаконном обороте наркотиков, которые 
используют мелкие островные страны в качестве базы для проведения своих 
операций. 

41. Члены ^жнотихоокеанского форума привержены делу сотрудничества как на 
региональном, так и на международномуровнях в целях борьбы с незаконным 
оборотом наркотических средств и недопущения того, чтобы тихоокеанские острова 
стали частью маршрутов незаконных перевозок наркотиков иместом расположения 
центров по "отмыванию денег". Страны данного региОнауже тесным образом 
сотрудничают в проведении работы в этом направлении. В июле 1992 года 
руководители стран Форума высказали озабоченность в отношении негативных 
социальных последствий незаконного оборота наркотических средств и наркомании 
и приняли декларацию о сотрудничестве в области правоохранительной 
деятельности, определяющую приоритеты и устанавливающую рамки дальнейшего 
сотрудничества. Форум признал необходимость принятия законодательных мер по 
осуществлениюмеждународных инициатив и выразил согласие с тем, что приоритет 
должен быть отдан ратификации Конвенции 1988 года. Выла также признана 
необходимость совершенствования подготовки кадров в области правоохранительной 
деятельности и сотрудничества в борьбе с терроризмом. 

42. Многое должно быть сделано на международномуровне для обеспечения того, 
чтобы южнотихоокеанский регион имел возможность пресечь незаконный оборот 
наркотических средств. Форумприветствует стремление ПКНСООН разработать 
субрегиональную стратегию и ожидает прибытия запланированной миссии ПКНСООН в 
этот регион для определения степени остроты проблемы наркотиков в данном 
регионе и выработки рекомендаций, касающихся мер дальнейшей помощи. 
Государства - члены Форума будут работать в тесном сотрудничестве с ПКНСООН в 
целях дальнейшего развития международного сотрудничества в борьбе против 
незаконного оборота наркотических средств. 

43. Г-нПЕПОВ (Российская Федерация) говорит, что ПКНСООН вносит уникальный 
вклад в качестве центра координации международных усилий, направленных на 
борьбу против злоупотребления наркотическими средствами. Следует 
консолидировать эти усилия, с тем чтобы данная программа могла быть 
эффективной. ПКНСООНуже начала диалог с такими международнымифинансовыми 
учреждениями, как Всемирныйбанк, и намереваетсяустановить сотрудничество с 
рядомрегиональных банков развития. Еще одной перспективной инициативой 
является принятая в рамках Программы концепция погашения долговых обязательств 
государствами за счет принятия мер по борьбе с наркоманией. 

44. Комиссия по наркотическим средствамможет играть важную роль в 
осуществлении данной программы. Учитывая наличие связи между незаконным 
оборотомнаркотических средств и транснациональной преступностью, совершенно 

^... 



А^С.3^47^3к.32 
к^зз!ап 
Раде 12 

(Г-нПепов, Россия) 

очевидно, что необходимо установить тесное сотрудничество между данной 
Комиссией и Комиссией по предупреждению преступности и уголовному правосудию. 
Международное сообщество должно постоянно держать в поле зрения возникающие 
проблемы и своевременно принимать меры. В этом отношении его делегация 
приветствует тот факт, что еще 34 государства, а также Европейское 
экономическое сообщество присоединились к Конвенции от 1988 года. Его страна 
участвует в борьбе против злоупотребления наркотическими средствами в рамках 
"группы Помпиду" Совета Европы. Он подчеркивает важность многостороннего 
сотрудничества в Азии и отмечает, что правительство его страны принимало 
участие в проведении недавнего совещания экспертов в Пакистане, посвященного 
вопросам активизации сотрудничества в борьбе против злоупотребления 
наркотическими средствами в данном регионе. Двусторонние соглашения между 
странами, которые проявляют по отношению друг к другу взаимопонимание и 
взаимное доверие, являются эффективным путем координации усилий. Его 
делегация намерена продолжать диалог такого рода и с другими заинтересованными 
государствами. 

45. На национальном уровне каждое государство должно нанести сокрушительный 
удар "наркотическому чудовищу". Его правительство и общество в целом 
готовятся предпринять согласованные меры. В настоящее время ведется 
разработка национальной стратегии в областях законодательства, пограничного 
контроля, здравоохранения и международного сотрудничества. 

46. Г-н АЛЛАРЕЙ (Филиппины) говорит, что его делегация поддерживает включение 
"аспекта наркотиков" в работу Всемирного банка и выдвинутую в рамках ПКНСООН 
концепцию погашения государствами своих долговых обязательств за счет 
направления своих средств на борьбу со злоупотреблением наркотическими 
средствами (А^47^471, пункты 8 и 9). Приятно также отметить различные 
программы, осуществляемые МОТ, ФАО, ЮНЕСКО, ИКАО и ВОЗ в области контроля над 
наркотиками. Филиппины также приветствуют инициативы Всемирного банка, 
направленные на повышение внимания к неблагоприятным социально-экономическим 
последствиям сокращения производства наркосодержащих сырьевых материалов, и на 
альтернативные виды деятельности. 

47. На Филиппинах проблема наркотиков продолжает вызывать серьезное 
беспокойство правительства. Марихуана, ввиду своей доступности, по-прежнему 
является самым распространенным средством среди наркоманов. В 90-х годах на 
незаконном рынке наркотиков вновь появился гашиш, который также тайно 
вывозится по иностранным каналам. Вторым по масштабам потребления наркотиком 
является гидрохлорид метамфетамина, который также известен под местным 
названием "шабу". Этот наркотик вызывает как психологическую, так и 
физическую зависимость, и его долговременное использование ведет к совершению 
преступных действий. Злоупотребление особо опасными наркотическими 
средствами, такими, как кокаин и героин, на Филиппинах ограничивается объемом 
их поступления в страну. 

^... 



А^С.3^47^3В.32 
к^зз^ап 
Раде 13 

(Г-н Алларей, Филиппины) 

48. Ввиду своего стратегического расположения Филиппины являются одним из 
важных транзитных районов, особенно для экспорта героина из Таиланда в Европу, 
Соединенные Штаты Америки и Австралию. Правительство его страны объявило о 
тотальной войне против наркомании и дельцов наркобизнеса, проводя стратегию, 
основанную на сокращении предложения наркотиков и спроса на них, а также на 
сотрудничество с другими правительствами, Организацие^Объединенных Наций и 
неправительственными организациями. 

49. Вместе с тем вследствие своего географического расположения как 
архипелага, расположенного на большой террритории, Филиппины сталкиваются с 
многочисленными проблемами в их борьбе против злоупотребления наркотическими 
средствами и незаконного оборота наркотиков, юридические органы Филиппин 
рассматривают в настоящее время вопрос о принятии всеобъемлющего 
законопроекта, касающегося особо опасных наркотических средств, который 
облегчит преследование и обвинение лиц, нарушающих законы о наркотиках. 

50. Филиппины проделали значительную работу в области профилактики. В 
соответствии с новым законом в школьные программы включены вопросы 
предупреждения наркомании и борьбы с ней, и основное внимание в этом законе 
уделено проблемам пагубных последствий наркомании. Несмотря на нехватку 
центров реабилитации наркоманов, Филиппины достигли также отличных результатов 
в этой области. В одном из этих центров число рецидивов является самым малым 
в мире. Здесь была разработана программа, направленная на пропаганду норм 
правильного поведения, а лечение проводится бесплатно. 

51. На региональном уровне Филиппины по-прежнему играют активную роль в 
Ассоциации государств ̂ го-Восточной Азии (АСЕАН) и содействовали принятию 
АСЕАН многостороннего соглашения по вопросу о выдаче преступников за 
правонарушения, связанные с наркотиками. Являясь стороной конвенций, 
посвященных вопросам наркотиков, и Протоколом от 1972 года, Филиппины 
решительно настроены поддерживать глобальные усилия, направленные на 
ликвидацию проблемы наркотиков. 

52. Г-н Кренкель (Австрия) занимает место Председателя. 

53. Г-н ЭЛЬ-ЖАЗЕН (Ливан) подчеркивает пагубные социальные последствия 
наркомании, необходимость принятия международной стратегии и решающую роль 
Организации Объединенных Наций. Невзирая на те трудности, которые были 
вызваны продолжительной гражданской войной в стране, Ливан предпринимает все 
возможные усилия по борьбе с последствиями производства наркотических средств 
и их незаконного оборота в тех районах, которые в целом не контролируются 
ливанскими властями. Помимо этого Ливан является активным членом ПКНСООН. 
Кроме того, существует тесное сотрудничество между ливанскими властями и 
Интерполом, которому предоставляется информация о существующем положении в 
области проблем наркотиков в Ливане. В дополнение к этому в соответствии с 
новыми разрабатываемыми законопроектами предусматривается повышение 
минимальной меры наказания как за производство, так и за незаконный оборот 
наркотиков. 

^... 



А^С.3^47^3к.32 
кпзз^ап 
Раде 14 

^ГнЭль-^азен. Ливан) 

54. В своей деятельности по восстановлению контроля в Ливане органы власти 
его страны главное внимание уделяют принятию мер по борьбе с наркотиками, 
которые широко распространились по всей территории страны вусловиях 
отсутствия какой-либо центральнойвласти в государстве. Первые такие меры, 
принятые в 1991 году, былинаправленынауничтожениеурожая наркосодержащих 
культур, на обеспечение того, чтобы земля не использовалась вновь для тех же 
целей, инавведениемаксимальныхмернаказания вотношении лиц, участвующих в 
незаконномобороте наркотиков. Выли также проведены консультации с 
международными органами по вопросам альтернативных культур, которые 
гарантировали бы получение законных доходов фермерами. 

55. Миссия ПКНСООН, направленная в Ливан вмае 1992 года, провела проверку 
уничтоженияурожая наркосодержащих культур иподтвердила эффективность 
принятыхмер. Опадала высокуюоценку предпринятым усилиямирекомендовала, 
чтобы фермерам и органам безопасности, занимающимся вопросами розыска 
правонарушителей, была незамедлительно предоставлена конкретная помощь. 
Приводя цитату из доклада данноймиссии, он говорит, что в 1992 году в Ливане 
удалось предотвратить производство опиума и гашиша и что нет каких-либо причин 
для какого-либо изменения положения в будущем. 

56. В апреле 1992 года былаучреждена национальная комиссия по борьбе против 
злоупотребления наркотиками и осуществлению программ возделывания 
альтернативных сельскохозяйственных культур. Совместно с ПКНСООН и ПРООН в 
Вейруте она занимается разработкой всесторонней политики борьбы с 
наркотическими средствамикак в долгосрочной, так и в краткосрочной 
перспективе. В октябре 1992 года ЛиваниПКНСООНорганизовали проведение 
совещания экспертов из различныхмеждународных организаций для рассмотрения 
проектов, которые могли бы быть осуществлены в данной стране в целях получения 
международной помощи в ее борьбе против проблем наркотиков. Выработанные в 
ходе данного мероприятия предложения были тогда представлены намеждународной 
конференции по наркотикам, которая проходила позднее в томже месяце в 
Тегеране. 

57. Пель изложения вышеуказанных фактов заключается в том, чтобы правильно 
изложить реальное положение дел после того, как на недавнем заседании Третьего 
комитета были высказаны критические замечания израильской делегации, которая 
прошламимо того факта, что Израиль оккупирует значительную часть южных 
районов Ливана, что его действия являются главной причиной нестабильности и 
отсутствия безопасности в Ливане, что он не дает возможности Ливану управлять 
южной частью территории страны и, следовательно, в значительной мере несет 
ответственность за бесконтрольный незаконный оборот наркотиков в данном 
регионе, с которым, как выяснилось, он не в состоянии сам справиться. 

58. Кроме того, повседневные обстрелы и широко распространенная практика 
выселения людей израильскими властями настольно осложняют жизнь населения 
данного региона, что люди вынуждены искать незаконные пути получения средств к 
существованию. Таким образом, существующие условия благоприятствуют 
деятельности по возделыванию наркосодержащих культур и злоупотреблению 

^... 



А^С.3^47^3^.32 
Впзз^ап 
Раде 15 

(Г-нЭль-Жазен, Ливан) 

наркотиками, что было предметом претензий со стороны израильской делегации. В 
стране будет восстановлена законность и будут ликвидированы такие виды 
деятельности, как незаконный оборот наркотиков, только тогда, когда ливанские 
власти вновь обретут законный контроль над всей территорией Ливана. 

59. В заключение он дает высокую оценку деятельности международного 
сообщества и организаций по предоставлению оперативной поддержки ливанскому 
правительству в его усилиях, направленных на установление законного контроля 
над территорией страны и на осуществление программ перехода на возделывание 
альтернативных сельскохозяйственных культур. Ливан, который был среди 
основных действующих лиц в культурном и экономическом развитии своего региона, 
по-прежнему способен играть позитивную и созидательную роль как на 
региональном, так и на международном уровнях. Вместе с тем, для этого 
правительству необходимы помощь и поддержка со стороны международного 
сообщества, с тем чтобы оно имело возможность повысить эффективность своей 
деятельности во всей стране и осуществлять социально-экономические программы, 
которые позволили бы оздоровить народ Ливана и его институты. 

Заседание закрывается в 12 ч. 35 м. 


